
ORIGINALE

COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   16    del   16/02/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONALE - ANNO 

2023 - DETERMINAZIONE - 

L'anno duemilaventitre, addì sedici del mese di Febbraio alle ore 12:15,  in videoconferenza 

su piattaforma ZOOM, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori con­

trassegnati:

Cognome e Nome Presenti Assenti

BETTARINI DANIELE P

PELLEGRINI VALERIO A

VERNACCHIO ANTONELLA P

BAGNATORI GIOVANNA P

TADDEI ANDREA A

Presenti: 3 Assenti: 2

Presiede la Giunta il Sindaco Daniele Bettarini. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa Fancesca Grabau.

IL PRESIDENTE

Considerato il numero legale degli intervenuti ai fini di validità dell'adunanza, dichiara aperta la 

seduta e passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 

82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



PREMESSO

- Visto  l'articolo 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020, dispone che «Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio  dei  ministri  il  31  gennaio  2020,  i  consigli  dei  comuni,  delle  province  e  delle  città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute  in  videoconferenza,  possono  riunirsi  secondo  tali  modalità,  nel  rispetto  di  criteri  di 

trasparenza  e  tracciabilità  previamente  fissati  dal  presidente  del  consiglio,  ove  previsto,  o  dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni  di  cui  all’articolo  97 del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»;

- Tenuto conto che l’occasione offerta dalla citata disposizione pone le condizioni per utilizzare lo 

strumento della videoconferenza anche in un periodo non emergenziale, nel rispetto dei medesimi 

principi contenuti nell’articolo 73 citato;

-  Visto che  a  tale  scopo,  con  delibera  di  Consiglio  n.  6  del  19.03.2022,  è  stato  approvato  il 

“Regolamento  per  lo  svolgimento  in  modalità  telematica  del  consiglio  comunale,  delle 

commissioni consiliari e della giunta – approvazione”  approvato all'  unanimità dal Consiglio 

Comunale e reso immediatamente eseguibile;

- Premesso che questa adunanza della Giunta utilizza un sistema di videoconferenza che consente, 

tramite sistema zoom:

a)  di identificare correttamente i partecipanti alla riunione;

b)  di registrare la seduta;

c)  ad ogni membro partecipante di intervenire in audio tramite la stessa piattaforma;

d) ad ogni membro partecipante di ricevere la documentazione tramite lo stesso sistema, ove non 

l’abbia già ricevuta;

-   che il  Segretario  comunale  si  è  assicurato  che  ogni  partecipante  abbia  ricevuto  il  materiale 

oggetto di discussione;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione:

“

PREMESSO che:   

-  l'art.  1, comma 816 e seguenti,  della L. 160/2019 (legge di bilancio 2020), istituisce il nuovo 

canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  che  dal  2021 

sostituisce l’Imposta Comunale di  pubblicità  -  ICP e la  tassa per l'occupazione di  spazi  e  aree 

pubbliche–TOSAP;  

-  l’art.  1,  comma  837,  della  stessa  Legge,  istituisce  il  nuovo  canone  di  concessione  per 

l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio  indisponibile, 

destinati  a  mercati  realizzati  anche  in  strutture  attrezzate,  che  dal

2021 sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) e, limitatamente alle 

occupazioni  temporanee  di  cui  al  comma  842  della  Legge  stessa,  il  prelievo  sui  rifiuti;  

- l’art. 1 comma 816 della L. 160/2019 specifica che il canone è anche comprensivo di qualunque 

canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali;

         DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente 

Canone unico ma le relative disposizioni non risultano abrogate, pertanto continuano ad esplicare la 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 

82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



propria efficacia per i periodi di imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell'attività accertativa; 

           RICHIAMATO il comma 817 dell’articolo 1 della legge 160/2019, in base al quale il 

Canone dovrà essere disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito 

dalle entrate che verranno sostituite dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il  

gettito attraverso la modifica delle tariffe;

           DATO ATTO che la suddetta clausola, concernente la complessiva invarianza di gettito, è 

sostanzialmente  rispettata  dall’applicazione  dello  schema  tariffario  previsto  dalla  presente 

deliberazione;

            VISTI i commi 826 e 827 del citato articolo 1 della legge 160/2019,  con cui sono stabilite 

le  tariffe  standard,  annua  e  giornaliera,  del  nuovo  canone  patrimoniale,  modificabili  in  base  a 

quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;

      

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla definizione delle tariffe del Canone unico 

patrimoniale per l’anno 2023, come da allegato A) e allegato A1 parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;

 

RITENUTO che,  trattandosi  di  entrate  di  natura  patrimoniale,  la  competenza 

all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale; 

VISTO il  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  del  Canone  patrimoniale  di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai sensi della Legge 160/2019, articolo 1, 

commi 816-836, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31.03.2021; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di 

deliberazione,  il  dirigente  del  settore  “Economico-finanziario”  ha  espresso  pareri  favorevoli  in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa, allegati alla presente;

 

PROPONE DI DELIBERARE

1) di approvare le tariffe 2023 del “Canone Unico Patrimoniale”, come da allegato A) e A1, 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto sono applicabili dal 01.01.2023 e 

si  intendono  prorogate  di  anno  in  anno,  se  non  diversamente  stabilito  con  nuovo  atto 

deliberativo ai sensi dell’art. 1, c. 169 della L. 296/2006;

3) di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione,mediante la pubblicazione sul 

sito internet comunale;

4) di dare atto che:

sono stati  resi i pareri dai competenti  organi tecnico e contabile ai sensi dell’art.  49 del 

D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;”

VISTA la Legge n. 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO l'articolo 6Bis della Legge 241/990, come introdotto dall'articolo 1 comm. 41 della Legge 

190/2012 e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il 

proponente e l'oggetto della presente proposta;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 

82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile dei titolari di Settore interessati, espressi ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI gli artt. 48, 124  e 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli;

D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione;

2) di dare atto che:

- sono stati  resi  i pareri  dai competenti  organi tecnico e contabile ai  sensi dell’art.  49 del 

D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

- il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 

(D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32);

- il  presente  provvedimento,  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  pretorio,  sarà 

comunicato ai capigruppo consiliari (D.Lgs. 267/2000)

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 TUEL;

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario

   Daniele Bettarini    Dott.ssa Fancesca Grabau

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 

82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



F
o

g
lio

1

I
II

II
I

€
 2

1
,6

9
€

 1
9

,5
2

€
 1

5
,1

8

€
 5

,4
2

€
 4

,8
8

€
 3

,8
0

€
 5

,4
2

€
 4

,8
8

€
 3

,8
0

€
 2

1
,6

9
€

 1
9

,5
2

€
 1

5
,1

8

€
 1

0
,8

5
€

 9
,7

6
€

 7
,5

9

I
II

II
I

€
 1

,5
5

€
 1

,3
9

€
 1

,0
8

€
 0

,3
9

€
 0

,3
5

€
 0

,2
7

€
 0

,3
9

€
 0

,3
5

€
 0

,2
7

€
 1

,5
5

€
 1

,3
9

€
 1

,0
8

€
 1

,5
5

€
 1

,3
9

€
 1

,0
8

€
 0

,3
1

€
 0

,2
8

€
 0

,2
2

€
 0

,3
1

€
 0

,2
8

€
 0

,2
2

€
 1

,5
5

€
 1

,3
9

€
 1

,0
8

€
 0

,3
9

€
 0

,3
5

€
 0

,2
7

€
 1

,0
3

€
 0

,9
0

€
 0

,7
7

O
c
c
u

p
a

z
io

n
e

 d
e

l 
s
u

o
lo

 p
u

b
b

lic
o

 g
io

rn
a

lie
re

 s
o

p
ra

s
u

o
lo

 e
 s

o
tt

o
s
u

o
lo

 e
ff

e
tt

u
a

te
 c

o
n

 c
a

v
i,
 c

o
n

d
u

tt
u

re
, 

tu
b

a
z
io

n
i 
a

d
 e

c
c
e

z
io

n
e

 d
i 
q

u
e

lle
 d

e
s
ti
n

a
te

 a
d

 e
ro

g
a

z
io

n
e

 d
i 
p

u
b

b
lic

i 
s
e

rv
iz

i

O
c
c
u

p
a

z
io

n
i 
re

a
liz

z
a

te
 p

e
r 

l'e
s
e

rc
iz

io
 d

e
ll'

a
tt

iv
it
à

 e
d

ili
z
ia

O
c
c
u

p
a

z
io

n
e

 d
i 
s
p

a
z
i 
s
o

tt
o

s
ta

n
ti
 i
l 
s
u

o
lo

 p
u

b
b

lic
o

O
c
c
u

p
a

z
io

n
e

 c
o

n
 t

e
n

d
e

, 
fi
s
s
e

 o
 r

e
tr

a
tt

ili
, 

a
g

g
e

tt
a

n
ti
 s

u
l 
s
u

o
lo

 p
u

b
b

lic
o

O
c
c
u

p
a

z
io

n
e

 d
e

l 
s
u

o
lo

 p
u

b
b

lic
o

 e
ff

e
tt

u
a

te
 i
n

 o
c
c
a

s
io

n
e

 d
i 
fi
e

re
 e

 f
e

s
te

g
g

ia
m

e
n

ti
O

c
c
u

p
a

z
io

n
e

 d
e

l 
s
u

o
lo

 p
u

b
b

lic
o

 g
io

rn
a

lie
re

 e
ff

e
tt

u
a

te
 i
n

 o
c
c
a

s
io

n
e

 d
i 
m

a
n

if
e

s
ta

z
io

n
i 
p

o
lit

ic
h

e
, 

c
u

lt
u

ra
li 

o
 

s
p

o
rt

iv
e

O
c
c
u

p
a

z
io

n
e

 d
e

l 
s
u

o
lo

 p
u

b
b

lic
o

 g
io

rn
a

lie
re

 e
ff

e
tt

u
a

te
 c

o
n

 i
n

s
ta

lla
z
io

n
i 
d

i 
g

io
c
h

i 
e

 d
iv

e
rt

im
e

n
to

 d
e

llo
 

s
p

e
tt

a
c
o

lo
 v

ia
g

g
ia

n
te

 e
 d

e
i 
c
ir
c
h

i 
e

q
u

e
s
tr

i
O

c
c
u

p
a

z
io

n
e

 d
e

l 
s
u

o
lo

 p
u

b
b

lic
o

 g
io

rn
a

lie
re

 e
ff

e
tt

u
a

te
 c

o
n

 c
a

v
i,
 c

o
n

d
u

tt
u

re
, 

tu
b

a
z
io

n
i 
a

d
 e

c
c
e

z
io

n
e

 d
i 

q
u

e
lle

 d
e

s
ti
n

a
te

 a
d

 e
ro

g
a

z
io

n
e

 d
i 
p

u
b

b
lic

i 
s
e

rv
iz

i

O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
I 

T
E

M
P

O
R

A
N

E
E

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E

T
A

R
IF

F
A

 A
N

N
U

A
 P

E
R

 M
E

T
R

O
 Q

U
A

D
R

A
T

O

C
A

T
E

G
O

R
IE

O
c
c
u

p
a

z
io

n
i 
d

e
l 
s
u

o
lo

O
c
c
u

p
a

z
io

n
e

 d
i 
s
p

a
z
i 
s
o

p
ra

s
ta

n
ti
 i
l 
s
u

o
lo

 p
u

b
b

lic
o

O
c
c
u

p
a

z
io

n
e

 d
i 
s
p

a
z
i 
s
o

p
ra

s
ta

n
ti
 i
l 
s
u

o
lo

 p
u

b
b

lic
o

O
c
c
u

p
a

z
io

n
e

 d
i 
s
p

a
z
i 
s
o

tt
o

s
ta

n
ti
 i
l 
s
u

o
lo

 p
u

b
b

lic
o

O
c
c
u

p
a

z
io

n
e

 c
o

n
 t

e
n

d
e

, 
fi
s
s
e

 o
 r

e
tr

a
tt

ili
, 

a
g

g
e

tt
a

n
ti
 s

u
l 
s
u

o
lo

 p
u

b
b

lic
o

O
c
c
u

p
a

z
io

n
e

 c
o

n
 p

a
s
s
i 
c
a

rr
a

b
ili

O
c
c
u

p
a

z
io

n
i 
a

n
n

u
e

 c
o

n
 c

a
v
i,
 c

o
n

d
u

tt
u

re
 e

c
c
. 

re
a

liz
z
a

te
 d

a
 a

z
ie

n
d

e
 d

i 
e

ro
g

a
z
io

n
e

 d
e

i 
s
e

rv
iz

i 
p

u
b

b
lic

i 
e

 

d
a

 q
u

e
lli

 e
s
e

rc
e

n
ti
 a

tt
iv

it
à

 s
tr

u
m

e
n

ta
le

 a
i 
m

e
d

e
s
im

i 
s
e

rv
iz

i

T
a

ri
ff

a
 u

n
it

a
ri

a
 p

e
r 

u
te

n
z
a

T
a

ri
ff

a
 s

o
g

g
e

tt
a

 a
 r

iv
a

lu
ta

z
io

n
e

 I
S

T
A

T
 €

 1
,5

0

T
a

ri
ff

a
 m

in
im

a
  

 €
 8

0
0

,0
0

 T
A

B
E

L
L

A
 T

A
R

IF
F

A
 D

E
L

 C
A

N
O

N
E

 P
A

T
R

IM
O

N
IA

L
E

 P
E

R
 L

'O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 D
I 

S
P

A
Z

I 
E

D
 A

R
E

E
 P

U
B

B
L

IC
H

E
  

  
  

  
  

O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
I 

P
E

R
M

A
N

E
N

T
I

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E

T
A

R
IF

F
A

 A
N

N
U

A
 P

E
R

 M
E

T
R

O
 Q

U
A

D
R

A
T

O

C
A

T
E

G
O

R
IE

O
c
c
u

p
a

z
io

n
i 
d

e
l 
s
u

o
lo

P
a

g
in

a
 1



F
o

g
lio

1

I
II

II
I

€
 0

,7
7

€
 0

,7
0

€
 0

,5
4

€
 0

,0
3

2
5

€
 0

,0
2

9
4

€
 0

,0
2

2
7

O
c
c
u

p
a

z
io

n
e

 p
e

rm
a

n
e

n
te

 c
o

n
 t

e
n

d
e

, 
fi
s
s
e

 o
 r

e
tr

a
tt

ili
, 

a
g

g
e

tt
a

n
ti
 s

u
l 
s
u

o
lo

 p
u

b
b

lic
o

 h
a

n
n

o
 r

id
u

z
io

n
e

 d
e

l 
7

0
%

O
c
c
u

p
a

z
io

n
i 
te

m
p

ra
n

e
e

 g
io

rn
a

lie
re

 i
m

p
o

rt
o

 m
in

im
o

 €
 1

0
,0

0

T
a

ri
ff

a
 p

e
r 

b
a

n
c
h

i 
m

e
rc

a
to

 s
e

tt
im

a
n

a
le

T
a

ri
ff

a
 o

ra
ri
a

 p
e

r 
b

a
n

c
h

i 
m

e
rc

a
to

 s
e

tt
im

a
n

a
le

T
A

R
IF

F
A

 P
E

R
 L

'O
C

C
U

P
A

Z
IO

N
E

 D
I 

A
R

E
E

 E
 S

P
A

Z
I 

P
U

B
B

L
IC

I 
D

E
S

T
IN

A
T

I 
A

 M
E

R
C

A
T

I

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E

T
A

R
IF

F
A

 G
IO

R
N

A
L

IE
R

A
 P

E
R

 M
E

T
R

O
 Q

U
A

D
R

A
T

O

C
A

T
E

G
O

R
IE

P
a

g
in

a
 2



Permanente

Classificazione dei comuni Tariffa

Comuni con oltre 500.000 abitanti euro 70,00

Comuni con oltre 100.000 fino a 500.000 abitanti euro 60,00

Comuni con oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti euro 50,00

Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti euro 40,00

Comuni fino a 10,000 abitanti euro 30,00

Temporanea

Classificazione dei comuni Tariffa

Comuni con oltre 500.000 abitanti euro 2,00

Comuni con oltre 100.000 fino a 500.000 abitanti euro 1,30

Comuni con oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti euro 1,20

Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti euro 0,70

Comuni fino a 10,000 abitanti euro 0,60

Inserire nelle colonne "D7" e "D9" le tariffe di riferimento

Definire nelle colonne "F7" e "F9" la percentuale di riduzione per individuare la tariffa "Zona2"

Popolare la colonna "D" (da "D15") con le tariffe in vigore



DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  

D.LGS. N. 507 DEL 15.11.93   E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

LEGGE 145/2018 COMMA 919

ex-LEGGE N. 449 DEL 27.12.97 ART. 11 COMMA 10

ex-LEGGE N. 488 DEL 23.12.99 ART. 30 COMMA 17

EURO

COMUNE DI CLASSE V CAT. SPEC. 0%

Aumento deliberato 30,00%

ART. 19  - TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI

Superfici 

inferiori a mq. 1

TARIFFA PER I PRIMI 10 GG 1,03

TARIFFA PER IL PERIODO 

SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O 

FRAZIONE 

0,31

Manifesti di cm. 70 x  100  Fogli 1

Manifesti di cm. 100 x 140  Fogli 2

Manifesti di cm. 140 x 200  Fogli 4

Manifesti di m. 6 x 3  Fogli 24

Fino a gg.: 10 15 20 25

Superfici inferiori a mq. 1 1,03 1,34 1,65 1,96

Superfici superiori a mq. 1 1,34 1,75 2,15 2,55

CAT.SPECIALE Superfici inferiori a mq. 1 1,03 1,34 1,65 1,96

CAT.SPECIALE Superfici superiori a mq. 1 1,34 1,75 2,15 2,55

N.B.

§Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%

§Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50% 

§Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%

ART. 22 – DIRITTI DI URGENZA                                   25,82

N.B.: nel periodo dal.... al   ......  dovrà  essere applicata la maggiorazione del    .............            

                                                                                                                                                               

stagionale esclusivamente sui  diritti per le pubbliche affissioni ed imposta sulla pubblicità tem

IMPOSTA SULLA PUBBLICITA'  

D.LGS. N. 507 DEL 15.11.93   E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

LEGGE 145/2018 COMMA 919

ex-LEGGE N. 449 DEL 27.12.97 ART. 11 COMMA 10



ex-LEGGE N. 488 DEL 23.12.99 ART. 30 COMMA 17

COMUNE DI CLASSE V CAT. SPEC. 0%

Aumento deliberato 30,00% (superfici SUPERIORI al mq)

Aumento per luminosa 100,00%

ART. 12 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE

TIPO
1mese o 

frazione
2mesi o frazione

3 mesi o 

frazione
1 ANNO

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 1,14 2,27 3,41 11,36

ORDINARIA Superfici comprese 

tra mq. 1,01 e 5,50 
1,48 2,95 4,43 14,77

ORDINARIA Superfici comprese 

tra mq. 5,50 e mq. 8,50 
2,22 4,43 6,65 22,16

ORDINARIA Superfici superiori a 

mq. 8,50
2,95 5,91 8,86 29,54

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 2,27 4,54 6,82 22,72

LUMINOSA Superfici comprese tra 

mq. 1,01 e 5,50 
2,95 5,91 8,86 29,54

LUMINOSA Superfici comprese tra 

mq. 5,50 e mq. 8,50 
3,69 7,39 11,08 36,93

LUMINOSA Superfici superiori a 

mq. 8,50
4,43 8,86 13,29 44,31

CATEGORIA SPECIALE

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 1,14 2,27 3,41 11,36

ORDINARIA Superfici comprese 

tra mq. 1,01 e 5,50 
1,48 2,95 4,43 14,77

ORDINARIA Superfici comprese 

tra mq. 5,50 e mq. 8,50 
2,22 4,43 6,65 22,16

ORDINARIA Superfici superiori a 

mq. 8,50
2,95 5,91 8,86 29,54

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 2,27 4,54 6,82 22,72

LUMINOSA Superfici comprese tra 

mq. 1,01 e 5,50 
2,95 5,91 8,86 29,54

LUMINOSA Superfici comprese tra 

mq. 5,50 e mq. 8,50 
3,69 7,39 11,08 36,93

LUMINOSA Superfici superiori a 

mq. 8,50
4,43 8,86 13,29 44,31

 

N.B. :

§Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%

§Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base.

ART. 13 – TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASP

AZIENDA

;AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30  q.li 74,37

;RIMORCHI CON  PORTATA SUPERIORE A 30 q.li 74,37

;AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li 49,58

;RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li 49,58



;MOTOVEICOLI E VEICOLI  NON COMPRESI NELLE 

PRECEDENTI CATEGORIE
24,79

ART. 14 – TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOS

                  (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)

1mese o 

frazione
2mesi o frazione

3 mesi o 

frazione
1 ANNO

Superfici fino a mq. 1 3,31 6,61 9,92 33,05

ORDINARIA Superfici comprese 

tra mq. 1,01 e 5,50 
4,30 8,59 12,89 42,97

ORDINARIA Superfici comprese 

tra mq. 5,50 e mq. 8,50 
6,45 12,89 19,34 64,45

ORDINARIA Superfici superiori a 

mq. 8,50
8,59 17,19 25,78 85,94

SPECIALE Superfici fino a mq. 1 3,31 6,61 9,92 33,05

SPECIALE Superfici comprese tra 

mq. 1,01 e 5,50 
4,30 8,59 12,89 42,97

SPECIALE Superfici comprese tra 

mq. 5,50 e mq. 8,50 
5,95 11,90 17,85 59,50

SPECIALE Superfici superiori a 

mq. 8,50
7,60 15,20 22,81 76,02

ART. 14 – TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZION

                (in luoghi pubblici o aperti al pubblico)

               

;Per ogni giorno di esecuzione-categoria normale 2,07

;Per ogni giorno di esecuzione-categoria speciale 2,07

ART. 15 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA

STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE

Fino a 15 gg Fino a 30 gg Fino a 45 gg Fino a 60gg

Fino a mq. 1 11,36 22,72 34,09 45,45

ORDINARIA Superfici comprese 

tra mq. 1,01 e 5,50 
14,77 29,54 44,31 59,08

ORDINARIA Superfici comprese 

tra mq. 5,50 e mq. 8,50 
22,16 44,31 66,47 88,62

ORDINARIA Superfici superiori a 

mq. 8,50
29,54 59,08 88,62 118,17

SPECIALE Superfici fino a mq. 1 11,36 22,72 34,09 45,45

SPECIALE Superfici comprese tra 

mq. 1,01 e 5,50 
14,77 29,54 44,31 59,08

SPECIALE Superfici comprese tra 

mq. 5,50 e mq. 8,50 
22,16 44,31 66,47 88,62

SPECIALE Superfici superiori a 

mq. 8,50
29,54 59,08 88,62 118,17

 ART. 15 



;PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCION

MANIFESTINI, ECC.

Tariffa al giorno 49,58

;PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI

Tariffa al giorno 24,79

;PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI

MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERS

CIRCOLANTI CON CARTELLI

Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata 2,07

CAT.SPECIALE Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata 2,07

;PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonor

Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità 6,20

CAT.SPECIALE Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità 6,20



Superfici superiori a 

mq. 1

1,34

0,40

30

2,27

2,95

2,27

2,95

                                

        per  aumento 

temporanea. 



Aumento per mq

50,00%

100,00%

50,00%

100,00%

50%

RASPORTI DELLA  



INOSI

Aumento per mq

50,00%

100,00%

50,00%

100,00%

EZIONI 

ATA CON 

ZZE

Aumento per mq

50,00%

100,00%

50,00%

100,00%



CIONI, LANCIO 

OLI DI 

PERSONE 

(sonora)



C
O

M
U

N
E

 D
I 

B
U

G
G

IA
N

O
ca

te
g
o

ri
a

V
in

s
e
ri

re
 c

la
s
s
e

a
u

m
e

n
to

 s
u
p

 m
q

3
0

,0
0

%
in

s
e
ri

re
 a

u
m

e
n
to

c
a
te

g
o

ri
a

 s
p
e

c
ia

le
0
,0

0
%

in
s
e
ri

re
 c

a
t 

s
p
e

c

P
E

R
M

A
N

E
N

T
E

T
A

R
IF

F
A

 S
T

A
N

D
A

R
D

 Z
O

N
A

 1
3
0

,0
0

T
E

M
P

O
R

A
N

E
A

T
A

R
IF

F
A

 S
T

A
N

D
A

R
D

 Z
O

N
A

 1
0
,6

0

a
tt

e
n

z
io

n
e

 u
n

a
 v

o
lt

a
 i

n
s
e

rt
it

a
 l
a

 c
la

s
s

e
 i

n
s
e

ri
re

 m
a
n

u
a

lm
e

n
te

 l
a
 t

a
ri

ff
a
 

s
ta

n
d

a
rd

 c
o

m
e

 d
a
 i

n
fo

T
IP

O
L
O

G
IA

 E
 S

U
P

E
R

F
IC

I
G

G
T

a
ri
ff

e
 2

0
2

0
T

a
ri

ff
e

 2
0

2
1

C
o

e
ff

ic
ie

n
te

C
A

T
E

G
O

R
IA

 N
O

R
M

A
L

E
 O

P
A

C
A

1
,0

0
 m

q
1

1
,3

6
1
1

,4
0

0
,3

8

>
 1

,0
0

 =
 5

,0
0
 M

Q
1

4
,7

7
1
5

,0
0

0
,5

>
5

,0
1

 M
Q

 =
 8

,0
0
 M

Q
2

2
,1

6
2
2

,2
0

0
,7

4

>
8

,0
1

 M
Q

2
9
,5

4
2
9

,7
0

0
,9

9

C
A

T
E

G
O

R
IA

 N
O

R
M

A
L

E
 L

U
M

IN
O

S
A

1
,0

0
 m

q
2

2
,7

2
2
2

,8
0

0
,7

6

>
 1

,0
0

  
=

 5
,0

0
 M

Q
2

9
,5

4
2
9

,7
0

0
,9

9

>
5

,0
1

 M
Q

 =
 8

,0
0
 M

Q
3

6
,9

3
3
7

,2
0

1
,2

4

>
8

,0
1

 M
Q

4
4
,3

1
4
4

,4
0

1
,4

8

D
IF

F
U

S
IO

N
I 

V
A

R
IE

V
O

L
A

N
T

IN
A

G
G

IO
 C

N
1

2
,0

7
2
,0

7
3
,4

5

S
O

N
O

R
A

 C
N

1
6

,2
0

6
,2

0
1
0

,3
3

 S
T

R
IS

C
IO

N
I 
 1

,0
0
 M

Q
 C

N
 

1
5

1
1
,3

6
1
1

,4
3

1
,2

7

S
T

R
IS

C
IO

N
I 
>

 1
,0

0
 =

 5
,0

0
 M

Q
 C

N
1
5

1
4
,7

7
1
4

,8
5

1
,6

5

S
T

R
IS

C
IO

N
I 
 >

5
,0

1
 M

Q
 =

 8
,0

0
 M

Q
 C

N
1
5

2
2
,1

6
2
2

,2
3

2
,4

7

S
T

R
IS

C
IO

N
I 
 >

8
,0

1
 M

Q
 C

N
1
5

2
9
,5

4
2
9

,6
1

3
,2

9

P
u
b

b
l.
v
is

iv
a

 e
ff

e
tt
a

u
ta

 p
e

r 
c
o
n

to
 p

ro
p

ri
o

 o
 a

lt
ru

i 
a
ll'

e
s
te

rn
o

 /
in

te
rn

o
 d

e
i 
v
e

ic
o
li 

a
d

ib
it
i 

a
 u

s
o

 p
u

b
b

lic
o
 o

 a
 u

s
o

 p
ri

v
a

to
  

 m
q

.

1
6
,5

3

1
6

,8
0

0
,5

6

P
u
b

b
l.
v
is

iv
a

 e
ff

e
tt
a

u
ta

 p
e

r 
c
o
n

to
 p

ro
p

ri
o

 o
 a

lt
ru

i 
a
ll'

e
s
te

rn
o

 /
in

te
rn

o
 d

i 
v
e

ic
o
li,

c
o
n

 i
 

c
o
s
id

d
e

ti
 c

a
m

io
n

 v
e

la
  
m

q
.

1
6
,5

3

1
6

,8
0

0
,5

6

P
a
n

n
e

lli
 l
u

m
in

o
s
i 
 f

in
o
 a

 1
,0

0
 M

Q
 C

N
 

3
3
,0

5
3
3

,3
0

1
,1

1

P
a
n

n
e

lli
 l
u

m
in

o
s
i 
 f

in
o
 a

 5
,0

0
 M

Q
 C

N
 

4
2
,9

7
4
3

,2
0

1
,4

4

P
a
n

n
e

lli
 l
u

m
in

o
s
i 
 >

5
,0

1
 M

Q
 =

 8
,0

0
 M

Q
 C

N
 

6
4
,4

5
6
4

,5
0

2
,1

5

P
a
n

n
e

lli
 l
u

m
in

o
s
i 
 >

8
,0

1
 M

Q
 C

N
 

8
5
,9

4
8
6

,1
0

2
,8

7

P
a
n

n
e

lli
 l
u

m
in

o
s
i 
in

 p
ro

p
ri
o

  
fi
n
o

 a
 1

,0
0
 M

Q
 C

N
 

1
6
,5

3
1
6

,8
0

0
,5

6

P
a
n

n
e

lli
 l
u

m
in

o
s
i 
in

 p
ro

p
ri
o

  
fi
n
o

 a
 5

,0
0
 M

Q
 C

N
 

2
1
,4

8
2
1

,6
0

0
,7

2

P
a
n

n
e

lli
 l
u

m
in

o
s
i 
in

 p
ro

p
ri
o

  
>

5
,0

1
 M

Q
 =

 8
,0

0
 M

Q
 C

N
 

3
2
,2

3
3
2

,4
0

1
,0

8

P
a
n

n
e

lli
 l
u

m
in

o
s
i 
in

 p
ro

p
ri
o

  
>

8
,0

1
 M

Q
 C

N
 

4
2
,9

7
4
3

,2
0

1
,4

4

P
ro

ie
z
io

n
i/
d
ia

p
. 

C
N

1
2

,0
7

2
,0

7
3
,4

5

A
e
ro

m
o

b
ili

1
4

9
,5

8
4
9

,5
8

8
2

,6
4

P
a
llo

n
i 
fr

e
n
a

ti
1

2
4
,7

9
2
4

,7
9

4
1

,3
2

L
o
c
a

n
d
in

e
 C

N
3

0
1

,1
4

1
,1

4
1
,9

C
A

R
T

E
L

L
I 

T
E

M
P

O
R

A
N

E
A

 

C
A

R
T

E
L

L
I 

 I
N

 F
O

R
M

A
 O

P
A

C
A

C
A

R
T

E
L

L
I 

 F
IN

O
 A

 1
  
  

  
C

N
3

0
1

,1
4

1
,1

4
1
,9

0

C
A

R
T

E
L

L
I 

 F
IN

O
 A

 5
  
  

 C
N

3
0

1
,4

8
1
,4

8
2
,4

7

C
A

R
T

E
L

L
I 

D
A

 5
,0

1
 A

 8
  

 C
N

3
0

2
,2

2
2
,2

2
3
,7

0

C
A

R
T

E
L

L
I 

S
U

P
 8

  
 C

N
3

0
2

,9
5

2
,9

6
4
,9

3

C
A

R
T

E
L

L
I 

 F
IN

O
 A

 1
  
 C

N
6

0
2

,2
7

2
,2

7
3
,7

9

C
A

R
T

E
L

L
I 

 F
IN

O
 A

 5
  
  

 C
N

6
0

2
,9

5
2
,9

6
4
,9

3

C
A

R
T

E
L

L
I 

D
A

 5
,0

1
 A

 8
  

 C
N

6
0

4
,4

3
4
,4

3
7
,3

9

C
A

R
T

E
L

L
I 

S
U

P
 8

  
 C

N
6

0
5

,9
1

5
,9

1
9
,8

5

C
A

R
T

E
L

L
I 

 F
IN

O
 A

 5
1

  
  

C
N

9
0

3
,4

1
3
,4

1
5
,6

9

C
A

R
T

E
L

L
I 

 F
IN

O
 A

 5
  
  

 C
N

9
0

4
,4

3
4
,4

3
7
,3

9

C
A

R
T

E
L

L
I 

D
A

 5
,0

1
 A

 8
  

 C
N

9
0

9
,0

6
9
,0

6
1
5

,1
0

C
A

R
T

E
L

L
I 

S
U

P
 8

  
 C

N
9

0
1

2
,0

9
1
2

,0
9

2
0

,1
5

C
A

R
T

E
L

L
I 

IN
 F

O
R

M
A

 L
U

M
IN

O
S

A

C
A

R
T

E
L

L
I 

 F
IN

O
 A

 1
  
  

 C
N

3
0

2
,2

7
2
,2

7
3
,7

9

C
A

R
T

E
L

L
I 

 F
IN

O
 A

 5
  
  

 C
N

3
0

2
,9

5
2
,9

6
4
,9

3

C
A

R
T

E
L

L
I 

D
A

 5
,0

1
 A

 8
  

 C
N

3
0

3
,6

9
3
,7

0
6
,1

6

C
A

R
T

E
L

L
I 

S
U

P
 8

  
 C

N
3

0
4

,4
3

4
,4

3
7
,3

9

C
A

R
T

E
L

L
I 

 F
IN

O
 A

 1
  
  

C
N

6
0

5
,3

7
5
,3

7
8
,9

5

C
A

R
T

E
L

L
I 

 F
IN

O
 A

 5
  
  

 C
N

6
0

8
,0

6
8
,0

6
1
3

,4
4

C
A

R
T

E
L

L
I 

D
A

 5
,0

1
 A

 8
  

 C
N

6
0

1
0
,0

7
1
0

,0
7

1
6

,7
9

C
A

R
T

E
L

L
I 

S
U

P
 8

  
 C

N
6

0
1

2
,0

9
1
2

,0
9

2
0

,1
5

C
A

R
T

E
L

L
I 

 F
IN

O
 A

 1
  
  

 C
N

9
0

6
,8

2
6
,8

2
1
1

,3
7

C
A

R
T

E
L

L
I 

 F
IN

O
 A

 5
  
  

 C
N

9
0

8
,8

6
8
,8

7
1
4

,7
8

C
A

R
T

E
L

L
I 

D
A

 5
,0

1
 A

 8
  

 C
N

9
0

1
1
,0

8
1
1

,0
8

1
8

,4
7

C
A

R
T

E
L

L
I 

S
U

P
 8

  
 C

N
9

0
1

3
,2

9
1
3

,3
0

2
2

,1
6

C
O

M
U

N
E

 D
I 

B
U

G
G

IA
N

O

T
A

R
IF

F
E

 S
T

A
N

D
A

R
D

 P
E

R
 C

IA
S

C
U

N
 F

O
G

L
IO

 D
I 

C
M

. 
7

0
x
1

0
0

 O
 F

R
A

Z
IO

N
I

T
A

R
IF

F
A

 G
IO

R
N

A
L

IE
R

A
 S

T
A

N
D

A
R

D
€

 0
,6

0

F
IN

O
 A

 G
IO

R
N

I 
O

 F
R

A
Z

IO
N

E
1

0
1

5
2

0
2

5
3

0

s
u

p
e

rf
ic

i 
in

fe
ri

o
ri

 a
 m

q
.1

c
o

e
ff

ic
e
n

te
1

,7
1

7
2

,2
3

3
2

,7
5

0
3

,2
6

7
3

,7
8

3

€
 1

,0
3

€
 1

,4
8

€
 1

,8
2

€
 2

,1
6

€
 2

,5
0

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

s
u

p
e

rf
ic

i 
s
u

p
e

ri
o

ri
 a

 m
q

.1
 

c
o

e
ff

ic
e
n

te
2

,2
3

3
2

,9
1

7
3

,5
8

3
4

,2
5

0
4

,9
1

7

€
 1

,3
4

€
 1

,7
5

€
 2

,1
5

€
 2

,5
5

€
 2

,9
5

M
A

N
IF

E
S

T
I 

D
I 

C
M

. 
7

0
x
1

0
0

 o
p

p
u
re

 1
0

0
x
7

0
F

O
G

L
I

1

M
A

N
IF

E
S

T
I 

D
I 

C
M

. 
1

0
0
x
1
4

0
 o

p
p
u

re
 1

4
0

x
1

0
0

F
O

G
L

I
2

M
A

N
IF

E
S

T
I 

D
I 

C
M

. 
1

4
0
x
2
0

0
 o

p
p
u

re
 2

0
0

X
1

4
0

F
O

G
L

I
4

M
A

N
IF

E
S

T
I 

D
I 

M
. 

6
x
3

F
O

G
L

I
2

4

N
B

:

P
E

R
 O

G
N

I 
C

O
M

M
IS

S
IO

N
E

 I
N

F
E

R
IO

R
E

 A
 5

0
 F

O
G

L
I 

IL
 C

A
N

O
N

E
 E

' 
M

A
G

G
IO

R
A

T
O

 D
E

L
 5

0
%

P
E

R
 I

 M
A

N
IF

E
S

T
I 

C
O

S
T

IT
U

IT
I 

D
A

 O
T

T
O

 F
IN

O
 A

 D
O

D
IC

I 
F

O
G

L
I 

IL
 C

A
N

O
N

E
 E

' 
M

A
G

G
IO

R
A

T
O

 D
E

L
 5

0
%

P
E

R
 I

 M
A

N
IF

E
S

T
I 

C
O

S
T

IT
U

IT
I 

D
A

 P
IU

' D
I 

D
O

D
IC

I 
F

O
G

L
I 

IL
 C

A
N

O
N

E
 E

' 
M

A
G

G
IO

R
A

T
O

 D
E

L
 1

0
0
%

P
e

r 
l’e

s
e

c
u

z
io

n
e

 d
e

l 
s
e

rv
iz

io
 d

i 
a

ff
is

s
io

n
e

 r
ic

h
ie

s
to

 p
e

r 
il 

g
io

rn
o

 i
n

 c
u

i 
è

 s
ta

to
 c

o
n

s
e

g
n

a
to

 i
l

m
a

te
ri

a
le

 d
a

 a
ff

ig
g

e
re

 o
 e

n
tr

o
 i
 d

u
e

 g
io

rn
i 
s
u

c
c
e

s
s
iv

i,
  

o
v
v
e

ro
 p

e
r 

le
 o

re
 n

o
tt

u
rn

e
 d

a
lle

 2
0
 a

lle

0
7

,0
0
, 

o
 n

e
i 
g

io
rn

i 
fe

s
ti
v
i,
 è

 d
o

v
u

ta
 l
a

 m
a

g
g

io
ra

z
io

n
e

 d
e

l 
1

0
 p

e
r 

c
e

n
to

 d
e

l 
 c

a
n

o
n

e
, 

c
o

n
 u

n
 m

in
im

o

d
i 
E

u
ro

 3
0

,0
0

 p
e

r 
c
ia

s
c
u

n
a
 c

o
m

m
is

s
io

n
e

.


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 16 del 16/02/2023
	L'anno duemilaventitre, addì sedici del mese di Febbraio alle ore 12:15,  in videoconferenza su piattaforma ZOOM, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
	Presiede la Giunta il Sindaco Daniele Bettarini.
	Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Fancesca Grabau.


